

PROCÈS-VERBAL DE LA SEANCE EXTRAORDINAIRE du conseil municipal tenue lundi le 20 novembre à 19 heures à l'édifice municipal, à laquelle séance étaient présents et formaient quorum :

Le maire : Monsieur Donald Perron

Les conseillers (ère) Monsieur Réal Émond
Monsieur Serge Dion
Madame Julie Brisson
Monsieur Jean-Paul Giroux
Monsieur Réjean Tremblay
Madame Marie-Claude Boudreault

Assiste également à cette séance : Madame Chantale Otis
Directrice générale
Secrétaire-trésorière

OUVERTURE DE LA SÉANCE

À 19 h 12, le maire déclare l'ouverture de la séance extraordinaire, conformément au calendrier des séances ordinaires prévu aux articles 148 et 148.0.1 du Code municipal, L.R.Q, c. C-27.1.

ORDRE DU JOUR

- 1.0 Ouverture de l'assemblée.
- 2.0 Adoption de l'ordre du jour.
- 3.0 Adoption du procès-verbal de la séance ordinaire du 2 octobre 2017.
- 4.0 Gestion financière et administrative
 - 4.1 Dépôt et autorisation de paiement des comptes du mois d'octobre et novembre 2017
 - 4.2 Dépôt de la liste des personnes endettées pour taxes
 - 4.3 Dépôt du rapport de la présidente d'élection
 - 4.4 Dépôt du rapport du Festivent 2017
 - 4.5 Dépôt du rapport Vins et Fromages 15^e Édition
 - 4.6 Organigramme et description des postes
 - 4.7 Autorisation de dépenses / Formation «Le comportement éthique»
 - 4.8 Autorisation de paiement / Programme d'aide à l'amélioration du réseau routier- remplacement ponceau rue Boisvert
 - 4.9 Appel d'offres / Ancien bâtiment Kruger / Affectation surplus accumulé non affecté
 - 4.10 Mandat aux procureurs- Recours devant la cour supérieure entrepris par Excavations de Chicoutimi inc. Concernant le contrat d'exécution des travaux de la route de contournement
 - 4.11 Avis de motion d'un règlement relatif au code d'éthique et de déontologie des élus municipaux et abrogeant les règlements nos 16-02 et 11-06
 - 4.12 Entente pour le chauffage / Fabrique St-Paul de Longue-Rive

- 4.13 Contribution financière / Comité Zip-restauration de la Pointe-à-Émile
- 4.14 Modification Règlement harmonisé HCN 1002 relatif à la sécurité, la paix et l'ordre dans les endroits publics- Demande de la Municipalité de Tadoussac
- 4.15 Renouvellement adhésion 2018 -FQM
- 4.16 Renouvellement adhésion 2018- CUCN
- 4.17 Renouvellement entente de gestion / SHQ Programme de supplément au loyer
- 5.0 Service des incendies et Sécurité publique
- 6.0 Loisirs et cultures
 - 6.1 Entériner dépenses/ Installation d'un système alarme incendie- Centre des loisirs
- 7.0 Aménagement, développement et urbanisme
 - 7.1 Demande d'aide financière MAMOT- Fonds conjoncturel de développement
 - 7.2 Projets de borne électrique Côte-Nord
 - 7.3 Demande d'aide financière – Entente de partenariat régional en tourisme/ Centre des marais salées
- 8.0 Aqueduc, égouts, voirie, assainissement des eaux usées
 - 8.1 Achats conteneurs / MRC de la Haute-Côte-Nord
 - 8.2 Libération de retenue / Excavations de Chicoutimi inc.
- 9.0 Correspondances
 - 9.1 Chambre de commerce CFPL
- 10.0 Affaires nouvelles
 - 10.1 Demande d'aide financière – Fête de Noël / Maison de la Famille
 - 10.2 Demande d'appui financier / Comité Zip
 - 10.3 Dépôt déclaration d'intérêts pécuniaires.
 - 10.4 Demande FADOQ
- 11.0 Période de questions
- 12.0 Levée de l'assemblée

**RÉSOLUTION
17-11-3126**

ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR

CONSIDÉRANT que tous les membres du conseil municipal ont pris connaissance de l'ordre du jour, préalablement à la séance et renoncent à sa lecture :

**IL EST PROPOSÉ PAR Monsieur Jean Paul Giroux
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil municipal adopte l'ordre du jour de la présente séance, tel que déposé, en laissant les affaires nouvelles ouvertes.

**RÉSOLUTION
17-11-3127**

**ADOPTION DU PROCES-VERBAL DE LA SÉANCE ORDINAIRE
DU 2 OCTOBRE 2017**

Considérant la tenue d'une séance ordinaire du 2 octobre 2017 ;

Considérant que tous les élus déclarent avoir lu le procès-verbal préalablement à la présente séance ;

**IL EST PAR CONSÉQUENT
PROPOSÉ PAR Madame Julie Brisson
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil municipal adopte le procès-verbal de la séance du 2 octobre 2017.

**RÉSOLUTION
17-11-3128**

**DÉPOT ET AUTORISATION DE PAIEMENT DES COMPTES DU
MOIS D'OCTOBRE ET NOVEMBRE 2017**

CONSIDÉRANT que les membres du Conseil municipal ont individuellement pris connaissance des comptes du mois préalablement à la séance;

CONSIDÉRANT que le Conseil municipal prend en considération la liste des comptes à payer pour le 15 novembre 2017;

**EN CONSÉQUENCE, il est proposé par Monsieur Jean Paul Giroux
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil municipal approuve la liste des comptes à payer totalisant la somme de **206 103.82\$** incluant les salaires, pour le 15 novembre 2017 et autorise le paiement des comptes dus;

QUE la Directrice générale et le maire soient autorisés à signer tous les documents afférents.

15628	Sel Windsor (sel et calcium)	13,647.42\$
15629	Admq (inscription formation)	423.11\$
15630	Alimentation Tremblay Laurencelle (repas élection, vin et fromage)	5,839.27\$
15631	Alimentation JMDS (quincaillerie, mousse, pile, 2x4)	83.75\$
15632	Armoire cuisine unique (pièce de particule bureau Brigitte)	149.47\$
15633	Atelier Brisson Gagné (kit de filtreur)	82.76\$
15634	Produits BCM (borne de drainage, prise de boyau, vis)	538.39\$
15635	La coop Agrivoix (lame de rechange)	2.74\$
15637	Magasin coop des 5 Rivières (sucre, lait, essence, café, eau)	845.98\$
15638	Croix-Rouge (contribution)	165.92\$
15639	Les éditions juridiques FD (bulletin de vote)	1,240.25\$
15640	Entreprises Carl Brassard (entretien lumière)	1,527.94\$
15641	Groupe Environex (test échantillon d'eau)	874.49\$
15642	Équipements GMM (photocopieur)	651.60\$
15643	Eugène Allard (verre à dégustation)	82.37\$
15644	Évènement Grandiose (décoration de salle)	300.00\$
15645	Fabrique St-Paul (remboursement fin de bail)	57.49\$
15646	Formules Municipales (élection jour du scrutin)	288.31\$
15647	Formules Municipales (sac élection)	258.29\$
15648	Garage Jeannine Boulianne (filtre à air, phares)	61.53\$
15649	Gestar (soutien annuel du logiciel)	454.15\$
15650	Gîte du Cerf-Volant (virevents)	550.79\$
15651	Imagexpert (outils ajout page pour élection)	546.13\$
15652	Imprimerie de Charlevoix (impression des billets, ruban, pince, cartouche hp, rouleau caisse, feuille, étiquette laser, trombone)	683.91\$
15653	Journal Haute Côte-Nord (annonce festivent, ¼ page publicité)	2,686.43\$
15654	Yves Laurencelle (congrès excellence touristique)	1,403.00\$
15655	Louis-Philippe Lepage (manchon, peinture, ruban, bas de porte)	877.59\$
15656	Maheu&Maheu (gestion parasitaire)	328.83\$
15657	Mécanique DAI (pneus)	901.41\$
15658	Papeterie Escoumins (encre hp)	90.35\$
15659	Les Pétroles Paul Larouche (diesel)	1,156.88\$
15660	PG Solution (enveloppe pour compte de taxe, installation du poste à Chantale)	469.69\$
15661	Pièces et service SG (absorbant, huile moteur, boyau)	798.94\$
15662	Raymond Chabot Grand Thornton (politique de gestion, travaux sur la structure organisationnelle)	6,452.97\$
15663	Le relais gourmand (souper anticipation, repas bris d'eau)	111.42\$
15664	Rénovation JMBR (ruban tapis, contreplaqué, lame, embout, épinette, tuile de plafond, broche clôture)	1,682.78\$
15665	Garage Roger Foster (filtre à air, remplacer filtre à fuel)	691.20\$
15666	Sécuor (kruger, loisirs, relais touristique, municipalité)	133.28\$
15667	Service aquatique Haute-Côte Nord (contribution service)	434.53\$
15668	Service Info-Com (licence logiciel, contrat banque d'heure)	707.52\$
15669	Service incendie de Forestville (entente inter-municipal)	24,481.50\$
15670	SNC-Lavalin (test abrasif)	291.17\$
15671	Soudure usinage Renaud Émond (réparation de gratte)	1,700.49\$
15672	Ténaquip (serviette blanche, graisse, pile)	310.49\$

15673	Terrassement et payage S.L. (travaux asphalte, travaux rue Boisvert)	14 263.52\$
15674	Tourisme Côte-Nord (article promotionnel)	117.59\$
15675	Ultima (crédit assurance, la municipalité)	250.00\$
15676	Vézina Party (assiette, fourchette)	176.84\$
1887	Ministère Revenu Québec (remise)	13 290.94\$
	Visa	1230.93\$
	LP Tanguay	(239.24)\$
	Produits BCM	(1805.28-)
	TOTAL	102 351.83\$

LISTE DES COMPTES PAYÉS D'AVANCE

1863	Hydro-Québec	2232.44\$
1864	Hydro-Québec	1085.23\$
1865	Hydro-Québec	32.14\$
1866	Hydro-Québec	960.95\$
1867	Hydro-Québec	1197.08\$
1868	Telus Québec	117.24\$
1869	Hydro-Québec	196.34\$
1870	Hydro-Québec	216.58\$
1871	Hydro-Québec	31.83\$
1872	Hydro-Québec	96.83\$
1873	Hydro-Québec	148.00\$
1874	Hydro-Québec	217.05\$
1875	Hydro-Québec	35.11\$
1876	Vidéotron	77.45\$
1877	Vidéotron	99.80\$
1878	Vidéotron	42.96\$
1879	Vidéotron	77.45\$
1880	Bell Canada	135.94\$
1881	Bell Canada	13.74\$
1882	Bell Canada	75.66\$
1883	Hydro-Québec	1338.66\$
1884	Vidéotron	410.42\$
1885	Visa Desjardins	345.60\$
15604	Société canadienne des postes (avis)	195.45\$
15605	École Notre-Dame-Du-Bon-Conseil (carton)	18.00\$
15606	Chantale Otis (reer)	764.84\$
15607	Annie Forest (tatouage airbrush)	250.00\$
15608	Société canadienne des postes (frais de poste)	390.90\$
15609	Service des incendies (participation activités)	250.00\$
15610	Annulé	
15611	Annulé	
15612	Magasin coop des 5 Rivières (vin,essence,sucre,lait,beurre)	4943.52\$
15613	Société canadienne des postes (journaux et revues)	488.65\$
15614	Société canadienne des postes (lettre recommandé)	178.20\$
15615	Le relais gourmand (frais de déplacement du personnel)	72.00\$
15616	Nova Envirocom (festivent assiette,verre)	630.45\$
15617	Dany Chartrand (reception,spectacle)	315.00\$
15618	Duchesne Danielle (spectacle amusement)	750.00\$
15619	Gina Laurencelle(revenus de gymnase)	30.00\$
15620	Annulé	
15621	Gilles Lavoie (frais de déplacement)	2963.25\$
15622	Yves Lizotte (ent.et rép.mach/outil)	29.87\$
15623	Yves Laurencelle (frais de déplacement)	416.00\$
15624	Chantale Otis (frais de déplacement)	382.40\$
15625	Donald Perron (frais de déplacement)	238.29\$
15626	Caroline Hovington (frais de déplacement achat cadeau)	437.05

	encan vin)	
15627	France Brassard (achat bonbon halloween)	76.46\$
	Dépôt jeudi le 05 octobre	6588.31\$
	Dépôt jeudi le 12 octobre	7201.75\$
	Dépôt jeudi le 19 octobre	6480.92\$
	Dépôt jeudi le 26 octobre	10215.98\$
	TOTAL	53,491.79\$

ROUTE DE CONTOURNEMENT ET ASSAINISSEMENT DES AUX

13 novembre 2017	BPR-Infrastructure	Route de contournement	742.17\$
29 septembre 2017	BPR-Infrastructure	Assainissement des eaux	20,869.43\$
12 octobre 2017	Tremblay Bois-Mignault	Route de contournement	1,350.27\$
12 octobre 2017	Tremblay Bois-Mignault	Route de contournement	1,408.56\$
12 octobre 2017	Tremblay Bois-Mignault	Route de contournement	442.77\$
12 octobre 2017	Tremblay Bois-Mignault	Route de contournement	658.70\$
04 octobre 2017	SNC-Lavalin	Route de contournement	338.61\$
29 septembre 2017	BPR-Infrastructure	Route de contournement	18,008.86\$
29 septembre 2017	BPR-Infrastructure	Route de contournement	6,440.83\$
	TOTAL		50,260.20\$

****Dépôt de la liste des personnes endettées pour taxes**

**** Dépôt du rapport de la présidente d'élection**

**** DÉPOT DU RAPPORT DE FESTIVENT 2017**

****Dépôt du rapport de l'activité Vins et Fromage- 15^e Édition (surplus 2117\$)**

**RÉSOLUTION
17-11-3129**

ORGANIGRAMME ET DESCRIPTION DES POSTES

ATTENDU QU'UN mandat a été octroyé à la firme Raymond, Chabot, Grant, Thornton pour la préparation des descriptions des postes des employés de la municipalité ainsi que de l'organigramme;

ATTENDU QUE ces documents ont fait l'objet de discussions et rencontres avec les employés municipaux;

**IL EST PAR CONSÉQUENT
PROPOSÉ PAR Madame Julie Brisson
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil accepte l'organigramme ainsi que la description des différents postes s'y rattachant tel que préparé par la firme Raymond, Chabot, Grant, Thornton.

**RÉSOLUTION
17-11-3130**

**AUTORISATION DE DEPENSES / FORMATION
«LE COMPORTEMENT ETHIQUE»**

**IL EST PROPOSÉ PAR Madame Marie Claude Boudreault
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise la dépense au coût de 245\$ par personne plus les frais de déplacements inhérents pour l'inscription des nouveaux élus à une formation intitulée «Le Comportement éthique» transmis par la Fédération québécoise des municipalités qui se tiendra le 24 mars 2018 à Forestville.

**RÉSOLUTION
17-11-3131**

**AUTORISATION DE PAIEMENT / PROGRAMME D'AIDE À
L'AMÉLIORATION DU RÉSEAU ROUTIER- REMPLACEMENT
PONCEAU RUE BOISVERT**

**IL EST PROPOSÉ PAR Monsieur Jean Paul Giroux
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil approuve et autorise le paiement des dépenses pour les travaux exécutés sur le chemin de la rue Boisvert le tout jusqu'à concurrence d'un montant subventionné de 14 000\$, conformément aux exigences du ministère des Transports, de la Mobilité durable et de l'Électrification des transports;

QUE les travaux ont été exécutés conformément aux présentes dépenses sur la rue Boisvert dont la gestion incombe à la municipalité et que le dossier de vérification a été constitué.

**RÉSOLUTION
17-11-3132**

**APPEL D'OFFRES / ANCIEN BÂTIMENT KRUGER/
AFFECTATION SURPLUS ACCUMULÉ NON AFFECTÉ**

**IL EST PROPOSÉ PAR Madame Julie Brisson
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise la directrice générale à procéder à un appel d'offres sur invitation auprès d'un minimum de deux entreprises pour la réfection du mur de l'ancien bâtiment de l'usine de Kruger;

QUE la directrice générale soit autorisée à octroyer le contrat selon la plus basse soumission conforme considérant que les travaux doivent être faits en urgence afin d'éviter une détérioration additionnelle du bâtiment suite à l'effondrement d'une partie du toit;

QUE les crédits requis soient prélevés à même le surplus accumulé non affecté.

**RÉSOLUTION
17-11-3133**

**MANDAT AUX PROCUREURS -- RECOURS DEVANT LA COUR
SUPÉRIEURE ENTREPRIS PAR EXCAVATION DE CHICOUTIMI
INC. CONCERNANT LE CONTRAT D'EXÉCUTION DES TRAVAUX
DE LA ROUTE DE CONTOURNEMENT.**

CONSIDÉRANT que, suite à un appel d'offre, la Municipalité a octroyé un contrat à Excavation de Chicoutimi Inc., pour réaliser les travaux de la route de contournement;

CONSIDÉRANT que, dans le cadre de la gestion de ce contrat, la Municipalité a procédé à une retenue contractuelle en lien avec les coûts reliés à la présence d'un agent de sécurité sur le chantier;

CONSIDÉRANT que, le 13 octobre 2017, Excavation de Chicoutimi inc. a entrepris un recours contre la Municipalité au dossier n° 655-17-000639-174 de la Cour supérieure réclamant le versement de ladite retenue et le paiement d'intérêts;

CONSIDÉRANT qu'à cette date, le conseil ne pouvait siéger vu l'élection générale, selon l'article 314.2 de la *Loi sur les élections et les référendums dans les municipalités* (RLRQ, c. E-2.2);

CONSIDÉRANT que les procureurs de la Municipalité du cabinet Tremblay Bois Mignault Lemay, s.e.n.c.r.l., ont déposé une réponse au dossier de la Cour afin de préserver les droits de la Municipalité;

**EN CONSEQUENCE,
IL EST PROPOSE PAR : MONSIEUR REAL EMOND
ET RESOLU UNANIMEMENT :**

DE confirmer le mandat aux procureurs du cabinet Tremblay Bois Mignault Lemay, s.e.n.c.r.l., de répondre, représenter et présenter toute procédure utile pour assurer la défense de la Municipalité au dossier n° 655-17-000639-174 de la Cour supérieure.

AVIS DE MOTION

RÈGLEMENT RELATIF AU CODE D'ÉTHIQUE ET DE DÉONTOLOGIE DES ÉLUS MUNICIPAUX ET ABROGEANT LES RÈGLEMENTS NOS 16-02, 11-06

Conformément à l'article 445 du *Code municipal*, je, soussigné, Marie Claude Boudreault, conseillère de la Municipalité de Longue-Rive, donne avis qu'il sera présenté pour adoption à une séance ultérieure du conseil municipal un règlement relatif au code d'éthique et de déontologie des élus municipaux et abrogeant les règlements nos 16-02, 11-06.

Conformément à l'article 445 du *Code municipal*, au plus tard deux jours avant la séance à laquelle il sera adopté, le responsable de l'accès aux documents de la Municipalité remettra copie du projet de règlement à toute personne qui en fera la demande. Des copies seront également mises à la disposition du public dès le début de la séance où il sera adopté.

Marie Claude Boudreault
Conseillère

**RÉSOLUTION
17-11-3134**

**ENTENTE POUR LE CHAUFFAGE /
FABRIQUE ST-PAUL DE 17-11-LONGUE-RIVE**

**IL EST PROPOSÉ PAR Madame Julie Brisson
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise le maire et la directrice générale à signer l'entente pour le chauffage à la biomasse de l'Église et de l'hôtel de ville avec la Fabrique St-Paul de Longue-Rive relative au paiement d'un montant de 200\$ par semaine pour l'équipe à compter du 1^{er} novembre 2017 et ce jusqu'au printemps (avril 2018).

ATTENDU QUE ces frais sont partagés à part égale entre la municipalité et la fabrique.

**RÉSOLUTION
17-11-3135**

**CONTRIBUTION FINANCIÈRE /
COMITÉ ZIP-RESTAURATION DE LA POINTE À ÉMILE**

CONSIDÉRANT QUE des travaux de protection et de restauration du marais de la Pointe-à-Boisvert et de la flèche littorale de la Pointe-à-Émile ont été réalisés au printemps 2017;

CONSIDÉRANT QU'aucun montant n'est inclus dans le budget de l'année en cours;

**IL EST PAR CONSÉQUENT
PROPOSÉ PAR Monsieur Réal Emond
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise le paiement de la contribution municipale au montant de 3 814\$ auprès du Comité Zip de la rive nord de l'Estuaire pour les travaux de protection et de restauration du marais de la Pointe-à-Boisvert;

QUE les crédits requis soient prélevés à même le surplus accumulé non affecté.

**RÉSOLUTION
17-11-3136**

**MODIFICATION RÈGLEMENT HARMONISÉ HCN-1002- RELATIF
À LA SÉCURITÉ, LA PAIX ET L'ORDRE DANS LES ENDROITS
PUBLICS**

ATTENDU QUE la municipalité a reçu de la Municipalité de Tadoussac une demande de modification du règlement harmonisé HCN-1002 relatif à la sécurité, la paix et l'ordre dans les endroits publics afin d'enrayer une problématique sur leur territoire;

ATTENDU Qu'à ces fins, il est requis que chaque municipalité modifie son propre règlement;

IL EST PAR CONSÉQUENT

**PROPOSÉ PAR Monsieur Jean Paul Giroux
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil accepte de modifier le règlement harmonisé HCN-1002 pour permettre à d'autoriser l'application du règlement sur les immeubles ou parcs sous la gestion de la municipalité et des terres publiques du domaine de l'état incluse à l'intérieur du territoire municipal.

**RÉSOLUTION
17-11-3137**

RENOUVELLEMENT ADHÉSION 2018 – FQM

**IL EST PROPOSÉ PAR Madame Julie Brisson
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise le renouvellement de l'adhésion 2018 à la Fédération des municipalités du Québec au montant de 1110.85\$ taxes incluses.

**RÉSOLUTION
17-11-3138**

RENOUVELLEMENT ADHÉSION 2018 – CUCN

**IL EST PROPOSÉ PAR Monsieur Jean Paul Giroux
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise le renouvellement de l'adhésion 2018 à la Corporation des services universitaires secteur ouest Côte-Nord au montant de 150\$ taxes incluses.

**RÉSOLUTION
17-11-3139**

**RENOUVELLEMENT ENTENTE DE GESTION /
SHQ PROGRAMME DE SUPPLÉMENT AU LOYER**

**IL EST PROPOSÉ PAR Madame Marie-Claude Boudreault
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise le renouvellement de l'entente de gestion dans le cadre du «Programme de supplément au loyer – Organisme 635» pour la période du 1^e juillet 2016 au 30 juin 2021 et confirme sa participation financière.

**RÉSOLUTION
17-11-3140**

**ENTÉRINER DÉPENSES/ INSTALLATION D'UN SYSTÈME
ALARME INCENDIE- CENTRE DES LOISIRS**

**IL EST PROPOSÉ PAR Monsieur Jean Paul Giroux
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise l'installation d'un système d'alarme incendie au prix de 15 412,81\$ taxes incluses plus les frais de

l'électricien pour le bâtiment des loisirs situé 530 route 138 auprès de la compagnie Sécuor, le tout selon la soumission #2904.

**RÉSOLUTION
17-11-3141**

**DEMANDE D'AIDE FINANCIÈRE / MAMOT- FONDS
CONJONCTUREL DE DÉVELOPPEMENT- SALLE D'ACTIVITÉS
PHYSIQUES ET DE LOISIRS ADAPTÉS**

**IL EST PROPOSÉ PAR Monsieur Réal Emond
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise le dépôt du projet visant à doter sa communauté vieillissante d'une petite salle d'activités physiques et de loisirs adaptés auprès du ministère des Affaires municipales et de l'occupation du territoire dans le cadre du Fonds conjoncturelles de développement;

QUE la directrice générale soit autorisée à déposer cette demande et à signer tous les documents requis à ces fins.

**RÉSOLUTION
17-11-3142**

PROJET DE BORNE ÉLECTRIQUE CÔTE-NORD

**IL EST PROPOSÉ PAR Monsieur Jean Paul Giroux
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise le dépôt du projet visant à doter le bureau d'accueil touristique d'une borne électrique de 240 volts et comprenant une mise de fonds de 1600\$ dans le cadre du Fonds d'appui au rayonnement des régions visant à électrifier la Côte-Nord en collaboration avec Tourisme Côte-Nord;

QUE la directrice générale soit autorisée à signer tous les documents requis à ces fins.

**RÉSOLUTION
17- 11-3143**

**DEMANDE D'AIDE FINANCIÈRE ENTENTE DE PARTENARIAT
RÉGIONALE EN TOURISME/ Centre des marais salées**

**IL EST PROPOSÉ PAR Madame Julie Brisson
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise le dépôt d'une demande d'aide financière auprès de Tourisme Côte-Nord dans le cadre de l'entente de partenariat régionale en tourisme pour la réalisation d'une étude visant à moderniser l'exposition du Centre des marais salées estimé à 15 000\$;

QUE la directrice générale soit autorisée à signer tous les documents requis à ces fins.

**RÉSOLUTION
17-11-3144**

ACHAT CONTENEURS / MRC DE LA HAUTE-COTE-NORD

**IL EST PROPOSÉ PAR Madame Marie-Claude Boudreault
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise l'achat de nouveaux conteneurs à chargement avant auprès de la MRC de la Haute-Côte-Nord au prix budgétaire de 12 186\$ payable sur trois ans, et par le fait même autorise le retour des anciens conteneurs qui ne sont plus utilisables à la MRC en contrepartie d'un montant négocié par cette dernière.

**RÉSOLUTION
17-11-3145**

LIBÉRATION RETENUE / EXCAVATION DE CHICOUTIMI INC.

ATTENDU QUE dans le cadre du projet de contournement de la route 138 une somme au montant de 290 000\$ avait été conservée pour des travaux à corriger ;

ATTENDU QUE cette retenue peut être libérer considérant que les travaux à corriger ont été effectués ;

ATTENDU QUE la libération de cette retenue doit faire l'objet d'une autorisation des ingénieurs au dossier et du ministère des Transports ;

**IL EST PAR CONSÉQUENT
PROPOSÉ PAR Monsieur Réal Emond
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil autorise le paiement de la retenue au montant de 290 000\$ à Excavations de Chicoutimi inc., le tout conditionnel à l'obtention de l'approbation au préalable des ingénieurs de BPR et du ministère des Transports.

**RÉSOLUTION
17-11-3146**

**DEMANDE D'AIDE FINANCIÈRE CHAMBRE DE COMMERCE
CFPL**

**IL EST PROPOSÉ PAR Madame Julie Brisson
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le conseil autorise une aide financière de 250\$ à la Chambre de commerce de Colombier Forestville Porneuf-sur-mer et de Longue-Rive.

**RÉSOLUTION
17-11-3147**

**DEMANDE D'AIDE FINANCIÈRE – FÊTE DE NOEL /
MAISON DE LA FAMILLE**

**IL EST PROPOSÉ PAR Monsieur Réal Emond
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le conseil autorise une aide financière de 150\$ à la Maison de la Famille de Longue-Rive dans le cadre de l'activité de Fête de Noël qui se tiendra le 1^{er} décembre prochain à Longue-Rive.

DEMANDE D'APPUI FINANCIER / COMITÉ ZIP

**** Dépôt des déclarations d'intérêts pécuniaires**

PÉRIODE DE QUESTIONS

À 19 h 50, M. le Maire invite les citoyens à poser leurs questions, conformément à l'article 150 du Code municipal.

La période de questions s'est terminée à 20 h.16.

**RÉSOLUTION
17-11-3148**

LEVÉE DE LA SEANCE

CONSIDÉRANT que l'ordre du jour de la séance est épuisé :

**PAR CONSÉQUENT IL EST PROPOSÉ
PAR Monsieur Jean Paul Giroux
ET RÉSOLU À L'UNANIMITÉ DES CONSEILLERS**

QUE le Conseil municipal déclare la séance close à 20 h 16.

Donald Perron

Je, Donald Perron, atteste que la signature du procès-verbal équivaut à la signature par moi de toutes les résolutions au sens de l'article 142 (2) du Code municipal.

Nombre de citoyens présents : 28